

COMMUNE DE WASSEIGES

64075

## Modification Budgétaire n° 2

Exercice : 2023

Service ordinaire

Extrait du registre aux délibérations du conseil de : WASSEIGES à la date du 29 août 2023.

Le Conseil,

Considérant que pour les motifs indiqués au tableau 2 reproduit d'autre part, certaines allocations prévues au budget doivent être révisées,

Décide :

Le budget ordinaire est modifié conformément aux indications portées au tableau 2 et le nouveau résultat du budget est arrêté aux chiffres figurant au tableau 1 ci-après :

**Tableau 1 : Balance des recettes et des dépenses**

	PREVISION			CONSEIL			TUTELLE		
	Recettes	Dépenses	Solde	Recettes	Dépenses	Solde	Recettes	Dépenses	Solde
Budget Initial / M.B. précédente	5.610.979,38	4.975.331,82	635.647,56						
Augmentation	385.480,82	267.322,03	118.158,79						
Diminution	72.643,97	37.370,71	-35.273,26						
Résultat	5.923.816,23	5.205.283,14	718.533,09						

**Tableau Récapitulatif Budget Ordinaire – Dépenses 2023 après la M.B. n°2**

Fonctions	Personnel 000/70	Fonctionnement 000/71	Transferts 000/72	Dette 000/7x	Total 000/73	Prélèvements 000/78	Total 000/75
000 Divers	0	0	0	0	0	0	0
009 Recettes & dépenses générales	0	0	0	200,00	200,00	0	200,00
019 Dette générale	0	0	0	0	0	0	0
029 Fonds	0	0	0	0	0	0	0
049 Impôts et Redevances	0	0	600,00	0	600,00	0	600,00
059 Assurances	17.850,00	25.450,00	0	0	43.300,00	0	43.300,00
123 Administration générale	721.598,44	189.211,67	53.121,64	12.144,03	976.075,78	0	976.075,78
129 Patrimoine privé	0	5.213,10	0	0	5.213,10	0	5.213,10
139 Services généraux	22.210,00	4.500,00	0	0	26.710,00	0	26.710,00
149 Calamités	0	0	0	0	0	0	0
159 Relations avec l'étranger	0	0	0	0	0	0	0
169 Aide aux pays en voie de développement	0	0	0	0	0	0	0
369 Pompiers	0	500,00	70.329,95	2.535,50	73.365,45	0	73.365,45
399 Justice - Police	0	0	278.663,10	0	278.663,10	0	278.663,10
499 Communic. - Voirie - Cours D'eau	438.541,54	139.001,00	1.845,00	143.553,83	722.941,37	0	722.941,37
599 Commerce - Industrie	0	0	4.896,80	0	4.896,80	0	4.896,80
699 Agriculture	0	500,00	0	6.468,65	6.968,65	0	6.968,65
729 Ens.gard(721), Ens.prim(722)	425.763,49	206.717,46	14.780,60	74.000,80	721.262,35	0	721.262,35
739 Ens.sec(731),art(734),tech(735)	0	0	0	0	0	0	0
749 Enseignement supérieur	0	0	0	0	0	0	0
759 Enseignement pour handicapés	0	0	0	0	0	0	0
767 Bibliothèques publiques	0	0	0	0	0	0	0
789 Education Popul. et Arts	18.500,00	54.741,80	17.643,00	36.712,08	127.596,88	0	127.596,88
799 Cultes	0	7.681,18	10.551,53	815,85	19.048,56	0	19.048,56
839 Sécurité et Assist. sociale	652.040,59	145.719,34	444.899,20	112.974,60	1.355.633,73	0	1.355.633,73
849 Aide sociale et familiale	73.586,36	15.200,00	4.200,00	0	92.986,36	0	92.986,36
859 Emploi	0	0	0	0	0	0	0
872 Institutions de soins	0	0	400,00	0	400,00	0	400,00
874 Alimentation - Eau	0	125,00	0	0	125,00	0	125,00
876 Désinfect.-Nett.-Immond.	0	9.327,69	195.144,66	1.527,75	206.000,10	0	206.000,10
877 Eaux usées	0	25.000,00	0	0	25.000,00	0	25.000,00
879 Cimetières-Protec.environ.	0	3.000,00	17.000,00	0	20.000,00	0	20.000,00
939 Logement - Urbanisme	109.806,80	43.966,00	3.084,00	45.754,20	202.611,00	0	202.611,00
999 Total exercice propre	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>2.479.897,22</b>	<b>875.854,24</b>	<b>1.117.159,48</b>	<b>436.687,29</b>	<b>4.909.598,23</b>		<b>4.909.598,23</b>
Balances exercice propre					Déficit	0	
Exercices antérieurs					Dépenses Ordinaire		104.293,08
					Déficit	0	
Totaux exercice propre + exercice antérieurs					Dépenses Ordinaire		5.013.891,31
069 Prélèvements							191.391,83
Total général							5.205.283,14
Résultat général					Mali	0	

**Tableau Récapitulatif Budget Ordinaire – Recettes 2023 après la M.B. n°2**

Fonctions	Prestations 000/60	Transferts 000/61	Dettes 000/62	Total 000/63	Prélèvements 000/68	Total 000/65
000 Divers	0	0	0	0	0	0
009 Recettes & dépenses générales	0	653.614,35	0	653.614,35	0	653.614,35
019 Dette générale	0	0	0	0	0	0
029 Fonds	0	1.184.267,69	0	1.184.267,69	0	1.184.267,69
049 Impôts et Redevances	0	2.331.081,88	0	2.331.081,88	0	2.331.081,88
059 Assurances	0	8.000,00	0	8.000,00	0	8.000,00
123 Administration générale	4.500,00	46.783,45	0	51.283,45	0	51.283,45
129 Patrimoine privé	5.000,00	0	0	5.000,00	0	5.000,00
139 Services généraux	0	0	0	0	0	0
149 Calamités	0	109.000,00	0	109.000,00	0	109.000,00
159 Relations avec l'étranger	0	0	0	0	0	0
169 Aide aux pays en voie de développement	0	0	0	0	0	0
369 Pompiers	0	0	0	0	0	0
399 Justice - Police	500,00	0	0	500,00	0	500,00
499 Commun. - Voirie - Cours D'eau	2.000,00	2.240,00	0	4.240,00	0	4.240,00
599 Commerce - Industrie	29.652,16	0	19.221,67	48.873,83	0	48.873,83
699 Agriculture	2.587,33	0	0	2.587,33	0	2.587,33
729 Ens.gard(721), Ens.prim(722)	44.500,00	221.975,62	0	266.475,62	0	266.475,62
739 Ens.sec(731),art(734),tech(735)	0	0	0	0	0	0
749 Enseignement supérieur	0	0	0	0	0	0
759 Enseignement pour handicapés	0	0	0	0	0	0
767 Bibliothèques publiques	0	0	0	0	0	0
789 Education Popul. et Arts	27.255,00	14.000,00	0	41.255,00	0	41.255,00
799 Cultes	0	0	0	0	0	0
839 Sécurité et Assist. sociale	149.288,00	175.456,80	0	324.744,80	0	324.744,80
849 Aide sociale et familiale	250,00	30.679,23	0	30.929,23	0	30.929,23
859 Emploi	0	0	0	0	0	0
872 Institutions de soins	0	0	0	0	0	0
874 Alimentation - Eau	0	0	0	0	0	0
876 Désinfect.-Nett.-Immond.	500,00	1.000,00	0	1.500,00	0	1.500,00
877 Eaux usées	0	0	0	0	0	0
879 Cimetières-Protec.environ.	2.900,00	0	0	2.900,00	0	2.900,00
939 Logement - Urbanisme	21.250,00	34.400,00	0	55.650,00	0	55.650,00
999 Total exercice propre	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>290.182,49</b>	<b>4.812.499,02</b>	<b>19.221,67</b>	<b>5.121.903,18</b>		<b>5.121.903,18</b>
Balances exercice propre				Excédent	212.304,95	
Exercices antérieurs				Recettes Ordinaire		801.913,05
				Excédent	697.619,97	
Totaux exercice propre + exercice antérieurs				Recettes Ordinaire		5.923.816,23
069 Prélèvements						0
<b>Total général</b>						<b>5.923.816,23</b>
Résultat général				Boni	718.533,09	

**Tableau 2 : Détail de la MB n° 2 en Prévision****Exercices antérieurs**

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
<b>Exercice 2014</b>							
000/301-01/2014	Non valeurs de droits constatés non perçus du service ord. <i>irrecouvrable</i>	67111		45,68		45,68	
040/301-01/2014	Non valeurs de droits constatés non perçus du service ord. <i>irrecouvrables taxes 2014</i>	67111		2.571,66		2.571,66	
04001/301-01/2014	Non valeurs de droits constatés non perçus du service ord. <i>taxe toutes-boîtes 2014</i>	67111		13,02		13,02	
0401/301-01/2014	Non valeurs de droits constatés non perçus du service ord. <i>taxe immondices 2014 - partie fixe</i>	67111		4.135,60		4.135,60	
0402/301-01/2014	Non valeurs de droits constatés non perçus du service ord. <i>taxe immondices 2014 partie proportionnelle</i>	67111		3.581,96		3.581,96	
100/301-01/2014	Non valeurs de droits constatés non perçus du service ord. <i>amendes administratives et RU</i>	67111		568,75		568,75	
1041/301-01/2014	Non valeurs de droits constatés non perçus du service ord. <i>déclarations et PU</i>	67111		95,00		95,00	
421/301-01/2014	Non valeurs de droits constatés non perçus du service ord. <i>QP balayeuse + taille haie</i>	67111		1.173,81		1.173,81	
4211/301-01/2014	Non valeurs de droits constatés non perçus du service ord. <i>solde facture téléphone</i>	67111		3,05		3,05	
703/301-01/2014	Non valeurs de droits constatés non perçus du service ord. <i>solde subside one</i>	67111		960,90		960,90	
876/301-01/2014	Non valeurs de droits constatés non perçus du service ord. <i>location conteneur + solde dividende intradel 2013</i>	67111		50,23		50,23	
922/301-01/2014	Non valeurs de droits constatés non perçus du service ord. <i>charges locatives 2013</i>	67111		100,00		100,00	
<b>Exercice 2015</b>							
040/301-01/2015	Non valeurs de droits constatés non perçus du service ord. <i>taxes et redevances 2015</i>	67111		1.928,05		1.928,05	
04001/301-01/2015	Non valeurs de droits constatés non perçus du service ord. <i>taxe TTB 2015</i>	67111		521,97		521,97	
0401/301-01/2015	Non valeurs de droits constatés non perçus du service ord. <i>taxe immond partir fixe</i>	67111		2.580,98		2.580,98	
0402/301-01/2015	Non valeurs de droits constatés non perçus du service ord. <i>irrecouv imm partie var</i>	67111		1.033,06		1.033,06	

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
104/301-01/2015	Non valeurs de droits constatés non perçus du service ord. <i>RU</i>	67111		10,00		10,00	
1041/301-01/2015	Non valeurs de droits constatés non perçus du service ord. <i>PU</i>	67111		500,00		500,00	
421/301-01/2015	Non valeurs de droits constatés non perçus du service ord. <i>suppl télé ouvriers</i>	67111		1,83		1,83	
4211/301-01/2015	Non valeurs de droits constatés non perçus du service ord. <i>subside été solidaire</i>	67111		840,00		840,00	
878/301-01/2015	Non valeurs de droits constatés non perçus du service ord. <i>loge columbarium</i>	67111		99,09		99,09	
879/301-01/2015	Non valeurs de droits constatés non perçus du service ord. <i>subside biodibap</i>	67111		8.879,92		8.879,92	
Exercice 2021							
921/301-02/2021	Rembt. de non val. sur dr. constatés perçus du service ord. <i>subside HP éclairage public perçu à l'ordinaire</i>	67111		23.302,93		23.302,93	
	<b>Total articles millésimés</b>			52.997,49		52.997,49	

	<b>Total exercices antérieurs</b>		51.295,59	52.997,49		104.293,08	
--	-----------------------------------	--	-----------	-----------	--	------------	--

**Exercice propre****Groupe fct : 069 Prélèvements**

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/78	Prélèvements						
060/955-01	Prélèvement de l'ordinaire pour le fonds de réserves extra.	68505	82.391,83	109.000,00		191.391,83	
069/000/78	Total Prélèvements		82.391,83	109.000,00		191.391,83	
069/00075	Total Prélèvements		82.391,83	109.000,00		191.391,83	

**Groupe fct : 123 Administration générale**

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/72	Transferts						
121/415-01	Contrib. charges recette régionale	63412	38.157,97	2.841,94		40.999,91	
123/000/72	Total Transferts		50.279,70	2.841,94		53.121,64	
123/00073	Sous-Total Administration générale		973.233,84	2.841,94		976.075,78	
123/00075	Total Administration générale		973.233,84	2.841,94		976.075,78	

**Groupe fct : 499 Communic. - Voirie - Cours D'eau**

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/71	Fonctionnement						
423/140-02	Fournitures pour signalisation routière <i>remplacement de miroirs</i>	60717	4.000,00	1.000,00		5.000,00	
499/000/71	Total Fonctionnement		138.001,00	1.000,00		139.001,00	
000/7x	Dette						
421/211-01	Intérêts des emprunts communes <i>changement article et charges supplément emprunt travaux inondations.</i>	65104	28.802,67		6.982,47	21.820,20	
421/911-01	voirie: Remboursement des emprunts communes <i>changement articles</i>	64103	87.410,04		30.388,24	57.021,80	
4211/211-01	Charge financière des emprunts à charge de la commune <i>changement article</i>	65104		4.536,11		4.536,11	
4211/911-01	Remboursement périodique des emprunts à charge de la commune <i>changement article</i>	64103		14.223,49		14.223,49	
4212/211-01	Charge financière des emprunts à charge de la commune <i>changement article</i>	65104		2.748,23		2.748,23	
4212/911-01	Remboursement périodique des emprunts à charge de la commune <i>changement article</i>	64103		16.164,75		16.164,75	
4213/211-01	Charge financière des emprunts à charge de la commune <i>oubli emprunt 1118</i>	65104		539,07		539,07	
4213/911-01	Remboursement périodique des emprunts à charge de la commune <i>oubli emprunt 1118</i>	64103		2.765,90		2.765,90	

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
423/211-01	Charge financière des emprunts à charge de la commune <i>charge réinscription emprunt aménagement sécurité</i>	65104	470,27	353,50		823,77	
426/211-01	Charge financière des emprunts à charge de la commune <i>charges supplément emprunt EP Clos</i>	65104	1.091,27	369,54		1.460,81	
499/000/7x	<b>Total Dette</b>		139.223,95	41.700,59	37.370,71	143.553,83	
499/00073	Sous-Total Communic. - Voirie - Cours D'eau		717.611,49	42.700,59	37.370,71	722.941,37	
499/00075	Total Communic. - Voirie - Cours D'eau		717.611,49	42.700,59	37.370,71	722.941,37	

**Groupe fct : 729 Ens.gard(721), Ens.prim(722)**

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/71	<b>Fonctionnement</b>						
7221/123-02	fournitures gratuité P1P2 - école MA	60711		3.341,00		3.341,00	
7222/123-02	fournitures gratuité P1P2 - école de Wasseiges	60711		2.869,00		2.869,00	
729/000/71	<b>Total Fonctionnement</b>		200.507,46	6.210,00		206.717,46	
000/7x	<b>Dette</b>						
7221/211-01	Charge financière des emprunts à charge de la commune <i>changement article</i>	65104		569,83		569,83	
7221/911-01	Remboursement périodique des emprunts à charge de la commune <i>changement article</i>	64103		3.767,84		3.767,84	
729/000/7x	<b>Total Dette</b>		69.663,13	4.337,67		74.000,80	
729/00073	Sous-Total Ens.gard(721), Ens.prim(722)		710.714,68	10.547,67		721.262,35	
729/00075	Total Ens.gard(721), Ens.prim(722)		710.714,68	10.547,67		721.262,35	

**Groupe fct : 789 Education Popul. et Arts**

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/71	<b>Fonctionnement</b>						
764/125-02	Fournitures pour les bâtiments sportifs <i>empierrement pistes de pétanque + stabilisé</i>	60713	1.500,00	2.810,00		4.310,00	
764/125-06	prestations de tiers pour bâtiments sportifs <i>location grue pour pistes pétanques</i>	61331	1.500,00	580,00		2.080,00	
789/000/71	<b>Total Fonctionnement</b>		51.351,80	3.390,00		54.741,80	
000/72	<b>Transferts</b>						
762/332-02	Subsides aux associations culturelles <i>réinscription subside exceptionnel 2022 asbl Sport Culture Loisirs suivant dépenses engagées</i>	63212	6.563,00	1.605,00		8.168,00	
789/000/72	<b>Total Transferts</b>		16.038,00	1.605,00		17.643,00	

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/7x	Dette						
764/211-01	Intérêts des emprunts commune <i>oubli emprunt 1131</i>	65104	5.656,31	1.090,68		6.746,99	
764/911-01	Remboursement des emprunts commune <i>oubli emprunt 1131</i>	64103	12.569,50	6.669,69		19.239,19	
789/000/7x	Total Dette		28.951,71	7.760,37		36.712,08	
789/00073	Sous-Total Education Popul. et Arts		114.841,51	12.755,37		127.596,88	
789/00075	Total Education Popul. et Arts		114.841,51	12.755,37		127.596,88	

**Groupe fct : 799 Cultes**

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/71	Fonctionnement						
790/125-06	Prestations de tiers pour bâtiments des cultes <i>réparation brûleur église Ambresin + sécurisation chapelle Siroux</i>	61331	1.000,00	6.431,18		7.431,18	
799/000/71	Total Fonctionnement		1.250,00	6.431,18		7.681,18	
799/00073	Sous-Total Cultes		12.617,38	6.431,18		19.048,56	
799/00075	Total Cultes		12.617,38	6.431,18		19.048,56	

**Groupe fct : 839 Sécurité et Assist. sociale**

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/71	Fonctionnement						
835/123-17	Frais de formation du personnel -crèche <i>formation supplémentaire</i>	61319	850,00	700,00		1.550,00	
835/125-06	Prestations de tiers pour les bâtiments - crèche <i>remplacement porte intérieure + mise en conformité urgente système alarme incendie</i>	61331	6.500,00	18.600,00		25.100,00	
839/000/71	Total Fonctionnement		126.419,34	19.300,00		145.719,34	
000/72	Transferts						
83130/435-01	Contrib. dans les ch.spécif.de fonctionn.des autres P.P. <i>rétrocession au CPAS part dotation exceptionnelle énergie</i>	63617		8.270,00		8.270,00	
839/000/72	Total Transferts		436.629,20	8.270,00		444.899,20	
000/7x	Dette						
831/211-01	Charge financière des emprunts à charge de la commune <i>charges emprunt rénovation énergétique bâtiment voirie/cpas</i>	65104	153,72	2.473,79		2.627,51	
839/000/7x	Total Dette		110.500,81	2.473,79		112.974,60	
839/00073	Sous-Total Sécurité et Assist. sociale		1.325.589,94	30.043,79		1.355.633,73	
839/00075	Total Sécurité et Assist. sociale		1.325.589,94	30.043,79		1.355.633,73	



**Groupe fct : 939 Logement - Urbanisme**

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/72	Transferts						
922/332-01	Cotisations de membre des associations d'intérêt communal - AIS'Baye	63212	3.060,00	4,00		3.064,00	
939/000/72	Total Transferts		3.080,00	4,00		3.084,00	
939/00073	Sous-Total Logement - Urbanisme		202.607,00	4,00		202.611,00	
939/00075	Total Logement - Urbanisme		202.607,00	4,00		202.611,00	
	Total Dépenses		4.975.331,82	267.322,03	37.370,71	5.205.283,14	

**Tableau 2 : Détail de la MB n° 2 en Prévision****Exercices antérieurs**

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/66	Exercices antérieurs						
000/951-01	Boni du service ordinaire <i>résultat du compte 2022</i>		576.451,32	225.461,73		801.913,05	
/000/66	Total Exercices antérieurs		576.451,32	225.461,73		801.913,05	

	Total exercices antérieurs		576.451,32	225.461,73		801.913,05	
--	----------------------------	--	------------	------------	--	------------	--

**Exercice propre****Groupe fct : 009 Recettes & dépenses générales**

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/61 00030/465-01	Transferts Contrib. de l'Autorité sup. dans les frais de fonctionnement <i>dotation exceptionnelle SPW charges énergie</i>	73405		36.522,80		36.522,80	
009/000/61	Total Transferts		617.091,55	36.522,80		653.614,35	
009/00063	Sous-Total Recettes & dépenses générales		617.091,55	36.522,80		653.614,35	
009/00065	Total Recettes & dépenses générales		617.091,55	36.522,80		653.614,35	

**Groupe fct : 029 Fonds**

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/61 021/466-01	Transferts Fonds des communes-dotations principale <i>réactualisation</i>	73406	1.229.827,88		69.596,39	1.160.231,49	
02510/466-09	Fonds compens. pour non percep. des addit. au préc. immob. <i>réactualisation</i>	73406	21.885,98	2.150,22		24.036,20	
029/000/61	Total Transferts		1.251.713,86	2.150,22	69.596,39	1.184.267,69	
029/00063	Sous-Total Fonds		1.251.713,86	2.150,22	69.596,39	1.184.267,69	
029/00065	Total Fonds		1.251.713,86	2.150,22	69.596,39	1.184.267,69	

**Groupe fct : 049 Impôts et Redevances**

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/61 040/371-01	Transferts Additionnel au précompte immobilier <i>réactualisation</i>	70710	585.892,09	3.597,83		589.489,92	
04020/465-48	complément régional - perte force motrice <i>réactualisation</i>	73405	6.405,12		1.857,58	4.547,54	
049/000/61	Total Transferts		2.329.341,63	3.597,83	1.857,58	2.331.081,88	
049/00063	Sous-Total Impôts et Redevances		2.329.341,63	3.597,83	1.857,58	2.331.081,88	
049/00065	Total Impôts et Redevances		2.329.341,63	3.597,83	1.857,58	2.331.081,88	

**Groupe fct : 129 Patrimoine privé**

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/60 124/161-48	Prestations Produits et récupérations divers relatifs à la fonction <i>indemnité immobilisation terrain batterie</i>	71309		2.500,00		2.500,00	
129/000/60	Total Prestations		2.500,00	2.500,00		5.000,00	
129/00063	Sous-Total Patrimoine privé		2.500,00	2.500,00		5.000,00	
129/00065	Total Patrimoine privé		2.500,00	2.500,00		5.000,00	

**Groupe fct : 149 Calamités**

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/61	Transferts						
14012/465-48	Autres contributions spécifiques de l'autorité supérieure - DT PGRI	73405		109.000,00		109.000,00	
149/000/61	Total Transferts			109.000,00		109.000,00	
149/00063	Sous-Total Calamités			109.000,00		109.000,00	
149/00065	Total Calamités			109.000,00		109.000,00	

**Groupe fct : 499 Communic. - Voirie - Cours D'eau**

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/61	Transferts						
4211/465-02	subside été solidaire 4 jeunes	73405	3.430,00		1.190,00	2.240,00	
499/000/61	Total Transferts		3.430,00		1.190,00	2.240,00	
499/00063	Sous-Total Communic. - Voirie - Cours D'eau		5.430,00		1.190,00	4.240,00	
499/00065	Total Communic. - Voirie - Cours D'eau		5.430,00		1.190,00	4.240,00	

**Groupe fct : 729 Ens.gard(721), Ens.prim(722)**

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/61	Transferts						
7221/463-02	subside manuels scolaires - école M-A	73403	784,45	3.341,00		4.125,45	
7222/463-02	subside manuels scolaires - école W	73403	524,51	2.896,00		3.420,51	
729/000/61	Total Transferts		215.738,62	6.237,00		221.975,62	
729/00063	Sous-Total Ens.gard(721), Ens.prim(722)		260.238,62	6.237,00		266.475,62	
729/00065	Total Ens.gard(721), Ens.prim(722)		260.238,62	6.237,00		266.475,62	

**Groupe fct : 849 Aide sociale et familiale**

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/61	Transferts						
8401/465-48	Autres contributions spécifiques de l'autorité supérieure - PCS subside 2023	73405	30.667,99	11,24		30.679,23	
849/000/61	Total Transferts		30.667,99	11,24		30.679,23	
849/00063	Sous-Total Aide sociale et familiale		30.917,99	11,24		30.929,23	
849/00065	Total Aide sociale et familiale		30.917,99	11,24		30.929,23	
	Total Recettes		5.610.979,38	385.480,82	72.643,97	5.923.816,23	

COMMUNE DE WASSEIGES

64075

## Modification Budgétaire n° 2

Exercice : 2023

Service extraordinaire

Extrait du registre aux délibérations du conseil de : WASSEIGES à la date du 29 août 2023.

Le Conseil,

Considérant que pour les motifs indiqués au tableau 2 reproduit d'autre part, certaines allocations prévues au budget doivent être révisées,

Décide :

Le budget extraordinaire est modifié conformément aux indications portées au tableau 2 et le nouveau résultat du budget est arrêté aux chiffres figurant au tableau 1 ci-après :

**Tableau 1 : Balance des recettes et des dépenses**

	PREVISION			CONSEIL			TUTELLE		
	Recettes	Dépenses	Solde	Recettes	Dépenses	Solde	Recettes	Dépenses	Solde
Budget Initial / M.B. précédente	1.712.741,88	1.712.741,88							
Augmentation	932.937,13	890.241,70	42.695,43						
Diminution	52.695,43	10.000,00	-42.695,43						
Résultat	2.592.983,58	2.592.983,58							

**Tableau Récapitulatif Budget Extraordinaire – Dépenses 2023 après la M.B. n°2**

Fonctions	Transferts 000/90	Investissements 000/91	Dette 000/92	Total 000/93	Prélèvements 000/98	Total 000/95
000 Divers	0	0	0	0	0	0
009 Recettes & dépenses générales	0	0	0	0	0	0
019 Dette générale	0	0	0	0	0	0
029 Fonds	0	0	0	0	0	0
049 Impôts et Redevances	0	0	0	0	0	0
059 Assurances	0	0	0	0	0	0
123 Administration générale	0	60.000,00	0	60.000,00	0	60.000,00
129 Patrimoine privé	0	0	0	0	0	0
139 Services généraux	0	0	0	0	0	0
149 Calamités	0	0	0	0	0	0
159 Relations avec l'étranger	0	0	0	0	0	0
169 Aide aux pays en voie de développement	0	0	0	0	0	0
369 Pompiers	0	0	0	0	0	0
399 Justice - Police	0	0	0	0	0	0
499 Commun. - Voirie - Cours D'eau	0	829.822,65	0	829.822,65	0	829.822,65
599 Commerce - Industrie	0	0	0	0	0	0
699 Agriculture	0	0	0	0	0	0
729 Ens.gard(721), Ens.prim(722)	0	4.658,85	0	4.658,85	0	4.658,85
739 Ens.sec(731),art(734),tech(735)	0	0	0	0	0	0
749 Enseignement supérieur	0	0	0	0	0	0
759 Enseignement pour handicapés	0	0	0	0	0	0
767 Bibliothèques publiques	0	0	0	0	0	0
789 Education Popul. et Arts	0	693.901,86	0	693.901,86	0	693.901,86
799 Cultes	0	0	0	0	0	0
839 Sécurité et Assist. sociale	0	640.000,00	0	640.000,00	0	640.000,00
849 Aide sociale et familiale	0	0	0	0	0	0
859 Emploi	0	0	0	0	0	0
872 Institutions de soins	0	0	0	0	0	0
874 Alimentation - Eau	0	0	0	0	0	0
876 Désinfect.-Nett.-Immond.	0	75.000,00	0	75.000,00	0	75.000,00
877 Eaux usées	0	0	5.053,70	5.053,70	0	5.053,70
879 Cimetières-Protec.environ.	0	0	0	0	0	0
939 Logement - Urbanisme	0	14.000,00	0	14.000,00	0	14.000,00
999 Total exercice propre	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>		<b>2.317.383,36</b>	<b>5.053,70</b>	<b>2.322.437,06</b>		<b>2.322.437,06</b>
Balances exercice propre				Déficit	225.670,73	
Exercices antérieurs				Dépenses Extraordinaire		200.722,43
				Déficit	200.722,43	
Totaux exercice propre + exercice antérieurs				Dépenses Extraordinaire		2.523.159,49
069 Prélèvements						69.824,09
<b>Total général</b>						<b>2.592.983,58</b>
Résultat général				Mali	0	

**Tableau Récapitulatif Budget Extraordinaire – Recettes 2023 après la M.B. n°2**

Fonctions	Transferts 000/80	Investissements 000/81	Dettes 000/82	Total 000/83	Prélèvements 000/88	Total 000/85
000 Divers	0	0	0	0	0	0
009 Recettes & dépenses générales	10.856,10	0	0	10.856,10	0	10.856,10
019 Dette générale	0	0	0	0	0	0
029 Fonds	0	0	0	0	0	0
049 Impôts et Redevances	0	0	0	0	0	0
059 Assurances	0	0	0	0	0	0
123 Administration générale	6.150,42	0	60.000,00	66.150,42	0	66.150,42
129 Patrimoine privé	0	0	0	0	0	0
139 Services généraux	0	0	0	0	0	0
149 Calamités	0	0	0	0	0	0
159 Relations avec l'étranger	0	0	0	0	0	0
169 Aide aux pays en voie de développement	0	0	0	0	0	0
369 Pompiers	0	0	0	0	0	0
399 Justice - Police	0	0	0	0	0	0
499 Commun. - Voirie - Cours D'eau	154.673,26	11.200,00	418.092,91	583.966,17	0	583.966,17
599 Commerce - Industrie	0	0	0	0	0	0
699 Agriculture	0	0	0	0	0	0
729 Ens.gard(721), Ens.prim(722)	0	0	0	0	0	0
739 Ens.sec(731),art(734),tech(735)	0	0	0	0	0	0
749 Enseignement supérieur	0	0	0	0	0	0
759 Enseignement pour handicapés	0	0	0	0	0	0
767 Bibliothèques publiques	0	0	0	0	0	0
789 Education Popul. et Arts	503.901,86	0	175.000,00	678.901,86	0	678.901,86
799 Cultes	0	0	0	0	0	0
839 Sécurité et Assist. sociale	265.100,00	0	374.900,00	640.000,00	0	640.000,00
849 Aide sociale et familiale	0	0	0	0	0	0
859 Emploi	0	0	0	0	0	0
872 Institutions de soins	0	0	0	0	0	0
874 Alimentation - Eau	0	0	0	0	0	0
876 Désinfect.-Nett.-Immond.	0	0	75.000,00	75.000,00	0	75.000,00
877 Eaux usées	0	0	0	0	0	0
879 Cimetières-Protec.environ.	41.891,78	0	0	41.891,78	0	41.891,78
939 Logement - Urbanisme	0	0	0	0	0	0
999 Total exercice propre	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>982.573,42</b>	<b>11.200,00</b>	<b>1.102.992,91</b>	<b>2.096.766,33</b>		<b>2.096.766,33</b>
Balances exercice propre				Excédent	0	
Exercices antérieurs				Recettes Extraordinaire		0
				Excédent	0	
Totaux exercice propre + exercice antérieurs				Recettes Extraordinaire		2.096.766,33
069 Prélèvements						496.217,25
<b>Total général</b>						<b>2.592.983,58</b>
Résultat général				Boni	0	

**Tableau 2 : Détail de la MB n° 2 en Prévision****Exercices antérieurs**

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/96	Exercices antérieurs						
000/992-51	Mali du service extraordinaire <i>injection résultat compte 2022</i>			197.737,85		197.737,85	
/000/96	Total Exercices antérieurs			197.737,85		197.737,85	

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
Exercice 2022							
421/724-56/2022	Equip. et maint. extra. des bâtiments divers			2.984,58		2.984,58	
20220003	<i>trottoirs 2022</i> <i>facture tardive sur crédits non reportés</i>	22192		2.984,58		2.984,58	
	Total articles millésimés			2.984,58		2.984,58	

	Total exercices antérieurs			200.722,43		200.722,43	
--	----------------------------	--	--	------------	--	------------	--



**Exercice propre****Groupe fct : 069 Prélèvements**

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/98	Prélèvements						
060/955-51	Prélèv. de l <sub>2</sub> extra. pour le fonds de réserves extra.			12.575,30		12.575,30	
20180012	isolation salle sports école Meeffe équilibrage fiche	68605		5.024,94		5.024,94	
20190005	chaudière école W équilibrage fiche	68605		4.658,85		4.658,85	
20190012	PIC 19/21 - voiries Clos du Lac - phase 3 équilibrage fiche	68605		1.601,49		1.601,49	
20220002	tracteur tondeuse équilibrage fiche	68605		10,00		10,00	
20220011	informatisation salle du conseil équilibrage fiche	68605		80,02		80,02	
20230003	remplacement camionnette voirie transfert dans le FRE vente iveco	68605		1.200,00		1.200,00	
06088/955-51	Prélèv. de l <sub>2</sub> extra. pour le fonds de réserves extra.- pimacy transfert dans le FRE pimaci	68605		46.392,69		46.392,69	
069/000/98	Total Prélèvements		10.856,10	58.967,99		69.824,09	
069/00095	Total Prélèvements		10.856,10	58.967,99		69.824,09	

**Groupe fct : 499 Communic. - Voirie - Cours D'eau**

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/91	Investissements						
421/732-60	Travaux construction d'infrastructure en cours d'exécution		270.325,00		10.000,00	260.325,00	
20230012	réparation voiries inondations 21	24031	110.000,00		10.000,00	100.000,00	
421/743-98	Achats de véhicules spéciaux et divers		54.460,43	2.134,57		56.595,00	
20230002	bewapp - véhicule tri options	23291	19.460,43	2.134,57		21.595,00	
4213/731-60	Travaux de voirie en cours d'exécution		2.262,86	1.960,20		4.223,06	
20190012	PIC 19/21 - voiries Clos du Lac - phase 3 essais supplémentaires	24031	2.262,86	1.960,20		4.223,06	
441/732-55	Travaux de construction des cours et plans d'eau		60.000,00	2.895,80		62.895,80	
20200006	réparation barrage Clos du Lac	22621	60.000,00	2.895,80		62.895,80	
499/000/91	Total Investissements		832.832,08	6.990,57	10.000,00	829.822,65	
499/00093	Sous-Total Communic. - Voirie - Cours D'eau		832.832,08	6.990,57	10.000,00	829.822,65	
499/00095	Total Communic. - Voirie - Cours D'eau		832.832,08	6.990,57	10.000,00	829.822,65	

**Groupe fct : 729 Ens.gard(721), Ens.prim(722)**

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/91	Investissements						

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
722/701-51	Non valeurs de droits constatés non perçus du serv. extra.			4.658,85		4.658,85	
20190005	<i>chaudière école W</i>	67212		4.658,85		4.658,85	
729/000/91	Total Investissements			4.658,85		4.658,85	
729/00093	Sous-Total Ens.gard(721), Ens.prim(722)			4.658,85		4.658,85	
729/00095	Total Ens.gard(721), Ens.prim(722)			4.658,85		4.658,85	

**Groupe fct : 789 Education Popul. et Arts**

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/91	Investissements						
778/742-53	Achats de matériel informatique			3.901,86		3.901,86	
20230017	<i>Bibliotheca</i>	23131		3.901,86		3.901,86	
789/000/91	Total Investissements		690.000,00	3.901,86		693.901,86	
789/00093	Sous-Total Education Popul. et Arts		690.000,00	3.901,86		693.901,86	
789/00095	Total Education Popul. et Arts		690.000,00	3.901,86		693.901,86	

**Groupe fct : 839 Sécurité et Assist. sociale**

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/91	Investissements						
831/723-60	Aménagements en cours d'exécution des bâtiments			615.000,00		615.000,00	
20220013	<i>renovation énergétique voirie/cpas</i>	24021		615.000,00		615.000,00	
839/000/91	Total Investissements		25.000,00	615.000,00		640.000,00	
839/00093	Sous-Total Sécurité et Assist. sociale		25.000,00	615.000,00		640.000,00	
839/00095	Total Sécurité et Assist. sociale		25.000,00	615.000,00		640.000,00	
	Total Dépenses		1.712.741,88	890.241,70	10.000,00	2.592.983,58	

Tableau 2 : Détail de la MB n° 2 en Prévision

	Total exercices antérieurs						
--	----------------------------	--	--	--	--	--	--

**Exercice propre****Groupe fct : 069 Prélèvements**

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/88	Prélèvements						
060/995-51	Prélèvements sur le fonds de réserves extraordinaires		194.805,92	60.122,15		254.928,07	
	----- Sans N° projet	78605		39.463,46		39.463,46	
	<i>équilibrage du service extraordinaire</i>						
20190002	chaudière à plaquettes AC	78605		,10		,10	
	<i>équilibrage fiche</i>						
20200006	réparation barrage Clos du Lac	78605	60.000,00	2.895,80		62.895,80	
20210021	Honoraires aménagement foncier Soile et affluents	78605		2.615,59		2.615,59	
	<i>équilibrage fiche</i>						
20220003	trottoirs 2022	78605		2.984,58		2.984,58	
20220005	Eclairage LED bâtiments communaux	78605		1.478,34		1.478,34	
	<i>équilibrage fiche</i>						
20220010	aménagements sécurité	78605		240,60		240,60	
	<i>équilibrage fiche</i>						
20220013	renovation énergétique voirie/cpas	78605		404,80		404,80	
	<i>équilibrage fiche</i>						
20220017	Zit rue de Liège	78605		9.282,01		9.282,01	
	<i>financement engagement honoraires</i>						
20230002	bewapp - véhicule tri	78605	5.838,13	756,87		6.595,00	
06089/995-51	Prélèvements sur le fonds de réserves extraordinaires		195.131,03	1.960,20		197.091,23	
20190012	PIC 19/21 - voiries Clos du Lac - phase 3 essais	78605	2.262,86	1.960,20		4.223,06	
069/000/88	Total Prélèvements		434.134,90	62.082,35		496.217,25	
069/00085	Total Prélèvements		434.134,90	62.082,35		496.217,25	

**Groupe fct : 123 Administration générale**

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/80	Transferts						
104/685-51	Subside en capital des autres P.P.à des fins spécifiques			6.150,42		6.150,42	
20220008	digitalisation AC	15611		6.150,42		6.150,42	
	<i>équilibrage fiche</i>						
123/000/80	Total Transferts			6.150,42		6.150,42	
123/00083	Sous-Total Administration générale		60.000,00	6.150,42		66.150,42	
123/00085	Total Administration générale		60.000,00	6.150,42		66.150,42	

**Groupe fct : 499 Communic. - Voirie - Cours D'eau**

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/80	Transferts						
42088/664-51	Subsides en capital de l'AS pour trav. hydraul. et voirie - PIMACI <i>deuxième tranche</i>	15411		46.392,69		46.392,69	
421/685-51	Subside en capital des autres P.P.à des fins spécifiques		90.622,30	1.377,70	52.695,43	39.304,57	
20230002	<i>bewapp - véhicule tri subside définitif</i>	15611	13.622,30	1.377,70		15.000,00	
20230012	<i>réparation voiries inondations 21</i>	15611	77.000,00		52.695,43	24.304,57	
426/684-51	Subsides en capital des autres P.P. pour travaux voirie			28.976,00		28.976,00	
20210004	<i>EP Clos du Lac</i>	15611		28.976,00		28.976,00	
499/000/80	Total Transferts		130.622,30	76.746,39	52.695,43	154.673,26	
000/81	Investissements						
421/773-98	Ventes de véhicules spéciaux et divers		10.000,00	1.200,00		11.200,00	
20230003	<i>remplacement camionnette voirie vente camionnette iveco</i>	23291		1.200,00		1.200,00	
499/000/81	Total Investissements		10.000,00	1.200,00		11.200,00	
000/82	Dette						
421/961-51	Emprunts à charge de la commune		281.410,59	42.695,43		324.106,02	
20230012	<i>réparation voiries inondations 21</i>	17101	33.000,00	42.695,43		75.695,43	
423/961-51	Emprunts à charge de la commune			25.000,00		25.000,00	
20220010	<i>aménagement sécurité réinscription emprunt contracté en 2023</i>	17101		25.000,00		25.000,00	
426/961-51	Emprunts à charge de la commune			58.268,90		58.268,90	
20210004	<i>EP Clos du Lac réinscription emprunt</i>	17101		58.268,90		58.268,90	
499/000/82	Total Dette		292.128,58	125.964,33		418.092,91	
499/00083	Sous-Total Communic. - Voirie - Cours D'eau		432.750,88	203.910,72	52.695,43	583.966,17	
499/00085	Total Communic. - Voirie - Cours D'eau		432.750,88	203.910,72	52.695,43	583.966,17	

**Groupe fct : 789 Education Popul. et Arts**

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/80	Transferts						
778/685-51	Subside en capital des autres P.P.à des fins spécifiques			3.901,86		3.901,86	
20230017	<i>Bibliotheca</i>	15611		3.901,86		3.901,86	
789/000/80	Total Transferts		500.000,00	3.901,86		503.901,86	
789/00083	Sous-Total Education Popul. et Arts		675.000,00	3.901,86		678.901,86	
789/00085	Total Education Popul. et Arts		675.000,00	3.901,86		678.901,86	

**Groupe fct : 839 Sécurité et Assist. sociale**

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/80	Transferts						
831/685-51	Subside en capital des autres P.P.à des fins spécifiques			265.100,00		265.100,00	
20220013	<i>renovation énergétique voirie/cpas</i>	15611		265.100,00		265.100,00	
839/000/80	Total Transferts			265.100,00		265.100,00	
000/82	Dette						
831/961-51	Emprunts à charge de la commune			349.900,00		349.900,00	
20220013	<i>renovation énergétique voirie/cpas</i>	17101		349.900,00		349.900,00	
839/000/82	Total Dette		25.000,00	349.900,00		374.900,00	
839/00083	Sous-Total Sécurité et Assist. sociale		25.000,00	615.000,00		640.000,00	
839/00085	Total Sécurité et Assist. sociale		25.000,00	615.000,00		640.000,00	

**Groupe fct : 879 Cimetières-Protoc.environ.**

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/80	Transferts						
879/685-51	Subside en capital des autres P.P.à des fins spécifiques			41.891,78		41.891,78	
20200016	<i>restauration zone humide Moyères subside à valoir</i>	15611		41.891,78		41.891,78	
879/000/80	Total Transferts			41.891,78		41.891,78	
879/00083	Sous-Total Cimetières-Protoc.environ.			41.891,78		41.891,78	
879/00085	Total Cimetières-Protoc.environ.			41.891,78		41.891,78	
	Total Recettes		1.712.741,88	932.937,13	52.695,43	2.592.983,58	